
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta
(L.r.15/2015)

già Provincia Regionale di Caltanissetta
Codice Fiscale  00115070856

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE CON I POTERI DEL PRESIDENTE 

N. _______   DEL _____________

OGGETTO : Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ex art. 169
del D.Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che :
- con  Determinazione  Commissariale,  con  i  poteri  del  Consiglio,  n.  67  del  19-12-2024

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

- con  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  13  del  30-12-2024  è  stato  approvato
il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027.

Richiamati:

- l’art. 169 del TUEL che prevede :
1. La giunta  delibera  il  piano esecutivo  di  gestione  (PEG)  entro  venti  giorni

dall'approvazione  del  bilancio  di  previsione,  in  termini  di  competenza  .  Con
riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è
riferito  ai  medesimi  esercizi  considerati  nel  bilancio,  individua  gli  obiettivi  della
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei
servizi.

2. Nel  PEG  le  entrate  sono  articolate  in  titoli,  tipologie,  categorie,  capitoli,  ed
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I
capitoli  costituiscono  le  unità  elementari  ai  fini  della  gestione  e  della
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di
cui all'articolo 157.

3. … Omissis
3-bis Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico

di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle
tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui
all'allegato  n.  8  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive

g.napoli
Testo digitato
1                       20.01.2025



modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del
presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG.

- il principio contabile applicato concernente la programmazione, allegato n. 4/1 al D.Lgs. n.
118/2011,  definisce il  Piano Esecutivo di  Gestione come “il  documento che permette  di
declinare  in  maggior  dettaglio  la  programmazione  operativa  collegata  alle  missioni  e
programmi  di  bilancio  contenuti  nell’apposita  Sezione  del  Documento  Unico  di
Programmazione  (DUP)”.  Al  punto  10,  definendo  le  finalità,  la  struttura,  i  contenuti  e
tempi di approvazione del P.E.G., prevede che:
Il Piano esecutivo di gestione:
 è redatto per competenza e per cassa con riferimento al  primo esercizio considerato

nel bilancio di previsione;
 è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel bilancio di

previsione successivi al primo;
 ha natura previsionale e finanziaria;
 ha contenuto programmatico e contabile;
 può contenere dati di natura extracontabile;
 ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori

rispetto  all’attività  di  gestione  dei  responsabili  dei  servizi  e  poiché  le  previsioni
finanziarie  in  esso  contenute  costituiscono  limite  agli  impegni  di  spesa  assunti  dai
responsabili dei servizi;

 ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione;
 ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e

controllo ad
 esso connesse.

Considerato che il  principio contabile sopra richiamato prevede,  inoltre,  che la struttura del
P.E.G.  sia  predisposta  in  modo  tale  da  rappresentare  la  struttura  organizzativa  dell'Ente
per centri di responsabilità.

Che il  Piano esecutivo di  gestione è  stato formulato  sulla  base  delle  disposizioni  impartite
dall’Amministrazione  e  sulla  scorta  della  riorganizzazione  della  macrostruttura  dell’ente
disposta con atto G.P. n. 118 dell’8/7/2010, modificata con Delibera Commissariale, con i poteri
della Giunta n. 95 del 27/12/2016.

Che i prospetti contenenti i capitoli di detto P.E.G., con le relative dotazioni finanziarie, distinti,
secondo l’articolazione dei programmi, in centri di responsabilità, ricomprendenti, pertanto, le
attività da assegnare ai singoli responsabili.

Considerato che nelle more dell’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
2025-2027 (PIAO), comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 197, comma
2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  267/2000,  si  rende  comunque  necessaria,  in  attuazione degli  obiettivi
operativi  individuati  nel  D.U.P.  2025-2027  ed  in  conformità  alle  previsioni  finanziarie  del
Bilancio di  Previsione 2025-2027,  l'approvazione del  P.E.G.  finanziario 2025-2027 (allegati
“A” e “B”), al fine di consentire, mediante l'assegnazione delle dotazioni finanziarie ai dirigenti
responsabili  dei  servizi,  la  gestione  delle  risorse  nel  rispetto  del  principio  di  separazione
fra le funzioni di indirizzo e controllo e quelle gestionali.

Visti
- il D.Lgs. 150/09;
- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;



- il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011;
- il D.Lgs n. 126 del 10 agosto 2014;
- il vigente Ordinamento Amministrativo EE.LL. in Sicilia;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento di contabilità.

PROPONE

- di approvare il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027, limitatamente alle risorse
finanziarie,  articolate per le entrate in titoli,  tipologie, categorie, capitoli,  per le spese in
missioni,  programmi,  titoli,  macroaggregati,  capitoli,  così  come individuate negli  allegati
“A” e “B”, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che i centri di responsabilità sono riconducibili principalmente ai servizi in cui si
articola  la  struttura  organizzativa,  di  cui  l’Ente  si  è  dotato  nell’ambito  dell’autonomia
organizzativa ad esso riconosciuta dalla legge;

- di affidare ai dirigenti responsabili dei servizi la gestione delle risorse finanziarie attribuite;

- di dare atto che:
 ai  suddetti  dirigenti  titolari  dei  centri  di  responsabilità,  unitamente  alla gestione delle

dotazioni finanziarie dei singoli capitoli di entrata e di spesa, per competenza e per cassa
con riferimento all'esercizio 2025, e per competenza con riferimento agli esercizi 2026 e
2027, fa capo anche la gestione delle dotazioni relative ai residui attivi e passivi;

 l’utilizzo  delle  dotazioni  finanziarie  assegnate  con  il  P.E.G.  dovranno  in  ogni  caso
assicurare il rispetto di tutti  gli equilibri  previsti  dalla disciplina contabile per gli  enti
locali, per cui, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del T.U.E.L., in presenza di situazioni
gestionali che lascino prevedere la possibilità di squilibri nella gestione del bilancio, le
dotazioni potranno subire modifiche e rimodulazioni.

Il Segretario Generale
Dott. Eugenio Maria Alessi

                                              

Per la regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE
Caltanissetta, ___________

Il Segretario Generale
Dott. Eugenio Maria Alessi

Per la regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 
Caltanissetta, ___________

Il Dirigente dei Servizi Finanziari
Dott. Alberto Nicolosi

a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.              Caltanissetta, lì  20-01-2025                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la superiore proposta, che qui si intende integralmente trascritta;

Visto il  parere espresso dal Dirigente responsabile  del servizio competente,  ai  sensi
dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Dato atto  che  la  presente  proposta  non  necessita  di  parere  di  regolarità  contabile
in  quanto  non  comporta  oneri  diretti  o  riflessi  sulla  situazione  finanziaria
dell’Ente;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

- di approvare il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027, limitatamente alle risorse
finanziarie,  articolate per le entrate in titoli,  tipologie, categorie, capitoli,  per le spese in
missioni,  programmi,  titoli,  macroaggregati,  capitoli,  così  come individuate negli  allegati
“A” e “B”, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che i centri di responsabilità sono riconducibili principalmente ai servizi in cui si
articola  la  struttura  organizzativa,  di  cui  l’Ente  si  è  dotato  nell’ambito  dell’autonomia
organizzativa ad esso riconosciuta dalla legge;

- di affidare ai dirigenti responsabili dei servizi la gestione delle risorse finanziarie attribuite;

- di dare atto che:
 ai  suddetti  dirigenti  titolari  dei  centri  di  responsabilità,  unitamente  alla gestione delle

dotazioni finanziarie dei singoli capitoli di entrata e di spesa, per competenza e per cassa
con riferimento all'esercizio 2025, e per competenza con riferimento agli esercizi 2026 e
2027, fa capo anche la gestione delle dotazioni relative ai residui attivi e passivi;

 l’utilizzo  delle  dotazioni  finanziarie  assegnate  con  il  P.E.G.  dovranno  in  ogni  caso
assicurare il rispetto di tutti  gli equilibri  previsti  dalla disciplina contabile per gli  enti
locali, per cui, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del T.U.E.L., in presenza di situazioni
gestionali che lascino prevedere la possibilità di squilibri nella gestione del bilancio, le
dotazioni potranno subire modifiche e rimodulazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO       



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi

dal ……………….. al ….………………. e contro di essa non sono state prodotte opposizioni.

Caltanissetta, lì ………………………

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA 
DELL’ALBO PRETORIO

________________________

IL SEGRETARIO GENERALE

________________________

g.napoli
Testo digitato
  21.01.2025               04.02.2025


		2025-01-20T10:41:27+0000
	Alessi Eugenio Maria


		2025-01-20T10:43:46+0000
	Alessi Eugenio Maria


		2025-01-20T13:51:43+0000
	Nicolosi Alberto


		2025-01-20T17:24:45+0100
	DOROTEA DI TRAPANI




